
CACHOEIRO LANÇARÁ PROJETO 
PARA PRESERVAR NASCENTES

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Estamos no mês das águas, e 
algumas atividades na programação 
em Cachoeiro, para a segunda 
quinzena, já estão defi nidas. Uma delas 

Comitiva de Cachoeiro na 
China participa da maior feira 
de rochas do mundo pág. 5

Evento do Dia da Mulher em 
Cachoeiro atrai grande público  pág. 4

Procon comemora Semana do 
Consumidor com atendimento 
na praça pág. 5

é o lançamento do projeto Nascentes 
Vivas, que vai cadastrar propriedades 
e investir em mecanismos para 
preservação das nascentes.

Durante reunião do Conselho de 
Meio Ambiente local, na manhã 
desta quarta (7), foi aprovado o 
repasse de R$ 418 mil do Fundo 

ANO LII - Cachoeiro de Itapemirim - sexta-feira - 09 de março de 2018 - Nº 5535

Municipal de Defesa Ambiental 
para conservação de pelo menos 
200 nascentes. O lançamento será 
no próximo dia 23.  pág. 3



RAMOM RIGONI GOBETTI
Secretário de Administração

ROBERTSON VALLADÃO DE AZEREDO
Secretário de Agricultura e Interior

ALEXANDRO DA VITÓRIA
Secretaria de Modernização e Análise de Custos

MARCELLO PINTO RODRIGUES
Controlador Geral do Município

FERNANDA MARIA MERCHID
MARTINS MOREIRA

Secretária de Cultura e Turismo

FELIPE RIBEIRO MACEDO
Secretário de Desenvolvimento Econômico

MÁRCIA CRISTINA FONSECA BEZERRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

JONEI SANTOS PETRI
Secretário de Desenvolvimento Urbano

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS
Secretária de Educação

LíLIAN SIQUEIRA DA COSTA SCHMIDT
Secretária de Esporte e Lazer

ROGÉLIO PEGORETTI CAETANO AMORIM
Secretário de Fazenda

LUANA CRISTINA DA SILVA FONSECA
Secretária de Gabinete

WEYDSON FERREIRA DO NASCIMENTO
Secretário de Governo

MARIO STELA CASSA LOUZADA
Secretário de Meio Ambiente

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário de Obras

ANGELA DE PAULA BARBOZA
Procuradora Geral do Município

LUCIARA BOTELHO MORAES JORGE
Secretária de Saúde

RUY GUEDES BARBOSA JÚNIOR
Secretário de Segurança e Trânsito

PAULO JOSÉ DE MIRANDA
Secretário de Serviços Urbanos

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor-presidente da Agersa

CARLOS HENRIQUE SALGADO
Diretor-presidente da Dataci

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Diretor-presidente do Ipaci

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CÂMARA MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

prefeito@cachoeiro.es.gov.br

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice-prefeito

gabinetevice@cachoeiro.es.gov.br

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

RENATA SABRA BAIÃO FIÓRIO NASCIMENTO
1º Secretário

WALLACE MARVILA FERNANDES 
Vice-presidente

DIOGO PEREIRA LUBE
 2º Secretário



03 | Diário Oficial do Município de Cachoeiro

A iniciativa inclui a recuperação e também conscientização sobre os afluentes do Rio Itapemirim

Mês das águas terá lançamento do projeto 
Nascentes Vivas

Estamos no mês das águas, e 
algumas atividades na programação 
em Cachoeiro, para a segunda 
quinzena, já estão definidas. 
Uma delas é o lançamento do 
projeto Nascentes Vivas, que vai 
cadastrar propriedades e investir 
em mecanismos para preservação 
das nascentes.

Durante reunião do Conselho de 
Meio Ambiente local, na manhã 
desta quarta (7), foi aprovado o 
repasse de R$ 418 mil do Fundo 
Municipal de Defesa Ambiental 
para conservação de pelo menos 

200 nascentes. O lançamento será 
no próximo dia 23.

As áreas selecionadas serão 
fotografadas, identificadas e 
espacializadas em mapa para 
georeferenciamento, na porteira 
e nos trechos recuperados. Pode 
participar propriedade privada 
ou pública, de áreas rurais ou das 
urbanas com característica rural.

A prefeitura fará assistência 
técnica individual que inclui 
diagnóstico, definição da técnica 
para a área, cercamento, construção 
de caixas secas e vistoria anual para 

verificar a evolução dos processos 
de recuperação.

Os produtores rurais receberão 
da prefeitura todo o material para 
que façam o cercamento das áreas 
indicadas pelos técnicos.

De acordo com o secretário 
municipal de Meio Ambiente, 
Mario Louzada, o projeto traz em 
sua proposta objetivos que vão 
além da intervenção na estrutura 
dessas propriedades. Entre os 
resultados almejados, estão a 
mobilização social, as parcerias 
com instituições e comunidades, 

minimizar problemas ambientais 
gerados de modo indireto e a 
conscientização sobre a bacia 
hidrográfica e sua biodiversidade.

“É importante que moradores, 
estudantes, o produtor rural, em 
especial o das pequenas e médias 
propriedades, e toda a sociedade 
percebam, cada vez mais, o 
quanto o local onde moramos, 
a rua, o bairro, estão ligados ao 
cenário global. O Rio Itapemirim 
é abastecido por essas nascentes, e 
o equilíbrio desse sistema depende 
da participação de todos”, avalia.

Eliminação de fatores de degradação
A recuperação da vegetação 

e das funções ecológicas nas 
áreas de preservação passa 
por etapas que os técnicos 
vão cumprir durante o 
projeto. A primeira delas é o 
envolvimento, por exemplo, 
das famílias e lideranças 
comunitárias.

As atividades práticas 
começam já neste semestre. 
O projeto visa, entre as 
prioridades, a eliminação 
de fatores de degradação, 
como a presença de animais 
domésticos, formiga, fogo, 
erosão e resíduos, o plantio de 
mudas e a promoção de eventos 
de capacitação.



Diário Oficial do Município de Cachoeiro | 04

O público feminino de Cachoeiro 
compareceu em peso à praça 
Jerônimo Monteiro, na manhã 
desta quinta-feira (8), onde ocorria 
a abertura oficial da Semana da 
Mulher 2018, promovida pela 
prefeitura, com apoio de diversos 
parceiros.

Dentre autoridades locais e 
dezenas de cidadãs e cidadãos ali 
presentes, a solenidade contou 
com a participação do prefeito 
em exercício, Jonas Nogueira, 
da primeira-dama Keila Vetoraci 
e da secretária municipal de 
Desenvolvimento Social, Márcia 
Bezerra.

“Minha palavra é de 
agradecimento a todas vocês, por 
tudo o que representam. A mulher 
faz diferença na sociedade, com 
sua sensibilidade, garra e força, 
sendo, por isso, espelho para nós”, 
destacou Nogueira.

Keila parabenizou às 
cachoeirenses. “Victor, de lá 
da China, mandou um abraço 
e um beijo a todas as mulheres 
do município. Este é dia em que 
as pessoas nos olham de modo 
especial, entendendo as nossas 
lutas”, ressaltou a primeira-dama.

“É com imenso prazer que 
recebemos hoje cada uma de vocês. 
As mulheres são tão especiais em 

nossa gestão, que as colocamos 
como prioridade, tratando-as com 
respeito em nossos serviços”, 
disse a secretária municipal de 
Desenvolvimento Social, Márcia 
Bezerra.

Ela aproveitou para frisar a 
importância da mostra artística 
“Novos Olhares” (lançada no 
evento), da fotógrafa Márcia 
Leal, que retrata nove usuárias 
dos Centros de Referência de 

Evento do Dia da Mulher em Cachoeiro atrai 
grande público

Assistência Social (Cras). A 
exposição, depois, será levada 
para ser exibida nos Cras dos 
bairros Jardim Itapemirim, Alto 
União, Village, Zumbi e do distrito 
de Burarama.

“Agradeço às mulheres que 
aceitaram participar conosco 
desse projeto. Agradeço, também, 
às equipes que encaminharam 
cada uma delas. E agradeço, 
ainda, à Márcia Leal, que, com sua 

competência e talento, fez tudo 
com muito carinho”, acrescentou. 

Após a abertura, teve 
apresentações culturais e, em 
seguida, o workshop “Autoestima 
e dicas de beleza”, com Ed Alves, 
e a palestra “Lugar de mulher é 
onde ela quiser: faces da mulher 
contemporânea”, ministrada pelas 
professoras Pollyana Bittencourt, 
Aline Freitas Dias e Marilene 
Dillen.

Mais atrativos ao longo do dia
A programação seguiu na praça 

Jerônimo Monteiro, ao longo do dia, 
com muitas atividades e serviços 
gratuitos para o público feminino, 
como ofertas de atendimentos 
em saúde, workshop de beleza, 
orientações sobre direitos e atrações 

esportivas. 
A agenda também incluiu 

contação de histórias, com Maria 
Elvira Tavares Costa, palestras 
sobre os serviços oferecidos pelo 
município para as mulheres, roda 
de conversa com a psicóloga Sara 

Thompson, workshop sobre “Como 
manter a autoestima e ser feliz”, 
com Cíntia Matos, peça teatral, 
roda de capoeira com o grupo 
Filhos da Princesa do Sul, zumba 
e a II Corrida das Mulheres. O 
encerramento, à noite, foi com 
show gratuito de Duda Felipe.

Pela manhã, antes da abertura, 

houve orientação e sensibilização 
com equipe formada por 
servidores da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social 
(Semdes) e membros do Conselho 
Municipal dos Direitos da Mulher, 
que distribuiram panfletos nos 
principais semáforos do centro da 
cidade.

Abertura da programação contou com diversas atrações



05 | Diário Oficial do Município de Cachoeiro

Comitiva de Cachoeiro na China participa da 
maior feira de rochas do mundo

O Procon Cachoeiro deslocará 
sua equipe de trabalho para 
a praça Jerônimo Monteiro, 
Centro, entre as próximas 
quarta e sexta-feira (14 a 16). A 
atividade especial será realizada 
na semana em que se comemorará 
o Dia do Consumidor, 15 de 
março. Os atendimentos ao 
público acontecerão no local das 
9h às 17h.

Na ocasião, os consumidores 
poderão esclarecer dúvidas sobre 
compra de produtos e contratação 
de serviços, Código de Defesa do 
Consumidor, resolução de conflitos, 
formalização de denúncias e 
abertura de processos, além de obter 
encaminhamentos em questões 
ligadas ao consumo.

“A data comemorativa é 
importante para divulgar 
cada vez mais as questões 
relacionadas ao direito do 
consumidor. Novamente, nós 
faremos uma atividade em 
um local público de grande 
circulação para que a população 
saiba que o Procon é acessível 
a todos e está disponível para 
dar apoio em qualquer demanda 
relacionada ao consumo”, 
destaca o coordenador do Procon 
Cachoeiro, Marcos Cesario.

O atendimento ao público será 
realizado somente na praça nos 
dias da programação. A sede do 
órgão, que fica no bairro Guandu, 
funcionará apenas com expediente 
interno nesse período.

Procon Cachoeiro 

O Procon Cachoeiro deu 
resolução a mais de 80% dos 
processos relativos a queixas de 
consumidores em 2017. Nos casos 
em que não houve resolução por 
recusa da empresa reclamada, foi 
dado o devido encaminhamento, 
ficando os empreendimentos 
suscetíveis a sanções financeiras e 
administrativas.

Resolução

Avenida Bernardo Horta, 204 a 210 - Guandu
Telefone: (28) 3155-5262/ 5276/ 5408

E-mail: procon.coordenadoria@cachoeiro.es.gov.br

Além dos atendimentos individuais 
rotineiros, o órgão de defesa do 
consumidor desevolve ações e 
projetos diversos, como o Procon 
Itinerante, levando os serviços a 
locais distantes da sede da agência 
municipal, e o Procon na Escola, 
com o qual estudantes cachoeirenses 
participam de palestras a respeito 
de educação para o consumo.

O prefeito de Cachoeiro, Victor 
Coelho, e a comitiva por ele liderada 
em visita à China  participaram da 
Xiamen Internacional Stone Fair, 
considerada a maior feira de rochas 
ornamentais do mundo. O evento foi 
realizado nesta semana, contando 
com mais de 2 mil expositores de 
56 países e 150 mil compradores de 
154 países e regiões, em uma área 
de aproximadamente 180 mil m².
Durante a feira, o prefeito visitou 
estandes diversos, incluindo 
de empresas cachoeirenses, e 
se reunido com expositores, de 
forma a estabelecer contatos para 
futuros acordos e convidá-los a 
participar da Cachoeiro Stone Fair, 
em agosto. Na ocasião, algumas 
empresas chinesas demonstraram 
interesse em conhecer Cachoeiro 
melhor, para avaliar a inclusão do 
município nos planos de expansão 
de suas atividades. 
A feira de Xiamen também serviu 
para dar continuidade ao diálogo 

com representantes da cidade 
chinesa de Nan’an, com a qual a 
prefeitura oficializou um acordo de 
irmanamento na segunda-feira (5). 
O irmanamento prevê intercâmbios 
entre as duas cidades em áreas 
como ciência, cultura, educação, 
saúde pública, esporte e turismo, 
desenvolvimento tecnológico e 
construção de parcerias público-
privadas, além da cooperação 
comercial.
“As conversas presencialmente 
já têm gerado bons frutos, e nós 
vamos fornecer incentivos para 
que as empresas migrem para 
nossa cidade para geração de 
emprego e renda. Tenho certeza 
que a nossa participação aqui na 
China tem sido muito proveitosa 
e, aprofundando os diálogos 
daqui para a frente, teremos 
resultados muito positivos 
para Cachoeiro”, comemorou o 
prefeito.

Procon comemora Semana do Consumidor com atendimento na praça

A agenda de atividades da 
comitiva na China nesta semana 
incluiu ainda visitas a empresas 
de rochas ornamentais na 
cidade de Shouitou. O prefeito 

e seus acompanhantes tiveram 
a oportunidade de conhecer o 
sistema de produção de alguns 
dos maiores empreendimentos 
do mundo no setor.

Houve ainda participação 
em uma rodada de negócios 
na agora co-irmã cidade 
de Nan’an. Na ocasião,  
empresários brasileiros e 

chineses e representantes das 
preituras das duas cidades 
tiveram a oportunidade de 
alinhavar possíveis parcerias 
comerciais.

Visita a empresas e rodada de negócios
O prefeito Victor Coelho, que lidera o grupo, também participou de rodada de negócios 
entre empresas brasileiras e chinesas



P O D E R  E X E C U T I V O

D i  á r i  o  O f i  c  i  a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LII - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 09 de março de 2018  -  Nº 5535 

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 27.564

ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO Nº 26.833, DE 16 DE 
MARÇO DE 2017, QUE DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA 
DO CONSUMIDOR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-3916/2018, da PGM/CDCON, 
 
DECRETA:

Art. 1º Os incisos I e VII do artigo 1º, do Decreto nº 26.833, de 16 
de março de 2017, ficam alterados, passando a vigorar conforme 
a seguir:

“Art. 1° - (...)

I - Procuradoria Geral do Município
Titular: Angela de Paula Barboza
Suplente: Francisco Ribeiro

Titular: Marcos Cesário da Silva
Suplente: Maylson da Silva Fernandes

(...)

VII - Secretaria Municipal de Agricultura e Interior
Titular: Josué de Castro Corrêa
Suplente: Hérika Gomes Bahiense

(...)”

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de março de 2018.

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Múltiplo de Prestação de Serviços e Venda 
de Produtos nº 9912435600
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS - ECT.
OBJETO: Prestação de serviços e venda de produtos postais.
VALOR ESTIMADO: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.39.00 - Serviços de Comunicação 
em Geral 
Projeto/Atividade/Programa de Trabalho:
04.125.1842.2.228 – Gestão da Coordenadoria de Defesa do 
Consumidor (SEMGES/DCON)
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2018.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Fábio Vieira Cesar – Superintendente Estadual de Operações e 
Patricia Ribeiro Maciel Teubner – Gerente Regional de Vendas.
PROCESSO: Protocolo nº 1-42.614/2017.

A G E R S A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 001/2018

Ano Processo 2018

N° Processo Processo nº: 5573/2018 (Protocolo nº: 1336337)

Objeto Aquisição de assinatura anual de periódicos jurídicos “Revista dos 
Tribunais Online”

Elemento da Despesa 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Subelemento 3390390100 – Assinatura de periódicos e anuidades

Valor Contratado R$ 9.911,00 (nove mil, novecentos e onze reais).

Contratante AGERSA- Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos 
Delegados de Cachoeiro de Itapemirim



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 09 de março de  2018                                             DOM nº 5535 Página 7

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

CNPJ Contratante 03.311.730/0001-00

Contratado Editora Revista dos Tribunais Ltda.

CNPJ do Contratado 60.501.293/0001-12

Fundamento Legal Lei 8.666/1993, Art.25, caput.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de março de 2018.

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente

I PA C I

PORTARIA Nº 096/2018
CONSTITUI COMISSÃO PERMANENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO, CONTROLE E CONSERVAÇÃO 
DOS BENS IMóVEIS DO IPACI E DÁ OUTRAS 
PROVIDêNCIAS.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 26.697/2017, resolve: 

Art. 1º - Fica constituída a Comissão Permanente de Administração, 
Controle e Conservação dos bens imóveis desta Autarquia, 
designando os servidores, JACkSON JOSÉ CECCON, 
VALQUIRIA SALVADOR BERNABE, BEATRIZ DE 
OLIVEIRA BRANDÃO E ROGÉRIO FERRARI RAMOS, 
para sua composição, que funcionará sob a presidência do 
primeiro servidor, sucedido e secretariado pelos demais na ordem 
sequencial estabelecida.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 08 de março de 2018.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

PORTARIA Nº 097/2018

CONSTITUI COMISSÃO DE EDUCAÇÃO 
PREVIDENCIÁRIA E CORPORATIVA DO IPACI E DÁ 
OUTRAS PROVIDêNCIAS.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 26.697/2017, resolve: 

Art. 1º - Fica constituída a Comissão de Educação Previdenciária 
e Corporativa desta Autarquia, designando os servidores, 
JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA, JOÃO 
CLAUDIO DE ALBUQUERQUE CALAZANS SANTOS, 
VALQUIRIA SALVADOR BERNABE, HUDSON 
DESSAUNE DA SILVA E MIRELA SILVA DE QUEIROZ, 
para sua composição, que funcionará sob a presidência da 
primeira servidora, sucedido e secretariado pelos demais na ordem 
sequencial estabelecida.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 08 de março de 2018.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

PORTARIA Nº 098/2018

CONSTITUI COMISSÃO DE ANÁLISE, REVISÃO E 
ELABORAÇÃO DE LEGISLAÇÃO DO IPACI E DÁ 
OUTRAS PROVIDêNCIAS.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 26.697/2017, resolve: 

Art. 1º - Fica constituída a Comissão de Análise, Revisão 
e Elaboração de Legislação desta Autarquia, designando os 
servidores, JOÃO CLAUDIO DE ALBUQUERQUE 
CALAZANS SANTOS, CLEUZEI MIRANDA SMARZARO 
MOREIRA, ANTONIO HENRIQUE FRAGA BOTELHO, 
JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA E DAySE 
CORREA MODESTO, para sua composição, que funcionará 
sob a presidência do primeiro servidor, sucedido e secretariado 
pelos demais na ordem sequencial estabelecida.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 08 de março de 2018.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 09 de março de  2018                                               DOM nº 5535 Página 8

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

PORTARIA Nº 099/2018

CONSTITUI COMISSÃO DE ELABORAÇÃO DE 
PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DA SEDE PRóPRIA 
DO IPACI E DÁ OUTRAS PROVIDêNCIAS.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 26.697/2017, resolve: 

Art. 1º - Fica constituída a Comissão de Elaboração de Projeto 
para Construção da Sede Própria desta Autarquia, designando 
os servidores, BEATRIZ DE OLIVEIRA BRANDÃO, 
JACkSON JOSÉ SECCON, ANTONIO HENRIQUE 
FRAGA BOTELHO para sua composição, que funcionará sob 
a presidência da primeira servidora, sucedido e secretariado pelos 
demais na ordem sequencial estabelecida.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 08 de março de 2018.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

PORTARIA Nº 100/2018

CONSTITUI COMISSÃO DE ELABORAÇÃO E 
IMPLANTAÇÃO DO PRó GESTÃO DO IPACI E DÁ 
OUTRAS PROVIDêNCIAS.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 26.697/2017, resolve: 

Art. 1º - Fica constituída a Comissão de Elaboração e Implantação 
do Pró Gestão desta Autarquia, designando os servidores, 
HUDSON DESSAUNE DA SILVA, SÍLVIA GRACIANO 
VIEIRA, JACkSON JOSÉ CECCON E DANUBIA 
RODRIGUES CAETANO E GEIZA FERREIRA NEVES, 
para sua composição, que funcionará sob a presidência do 
primeiro servidor, sucedido e secretariado pelos demais na ordem 
sequencial estabelecida.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 08 de março de 2018.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

PORTARIA Nº 101/2018

CONSTITUI COMISSÃO COMISSÃO DE ANÁLISE E 
REVISÃO DOS ESTUDOS ATUARIAIS DO IPACI E DÁ 
OUTRAS PROVIDêNCIAS.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 26.697/2017, resolve: 

Art. 1º - Fica constituída a Comissão de Análise e Revisão dos 
Estudos Atuariais desta Autarquia, designando os servidores, 
DAySE MODESTO CORREA, HUDSON DESSAUNE 
DA SILVA, SÍLVIA GRACIANO VIEIRA, ANTONIO 
HENRIQUE FRAGA BOTELHO, JOÃO CLAUDIO DE 
ALBUQUERQUE CALAZANS SANTOS E CLEUZEI 
MIRANDA SMARZARO MOREIRA E JENNIFER 
COSTABEBER DE OLIVEIRA, para sua composição, que 
funcionará sob a presidência da primeira servidora, sucedido e 
secretariado pelos demais na ordem sequencial estabelecida.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 08 de março de 2018.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2750/2018.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM   
VENCIMENTO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
TENDO EM VISTA O QUE CONSTA NO PROCESSO 
PROTOCOLIZADO SOB O Nº 65114/2018;

RESOLVE: 

1º –  Conceder ao servidor efetivo RENAN SANTOS ANDRÉ, 
Vigia, Matr.nº 1077, Licença sem Vencimento para Tratar de 
Interesses Particulares, no período de 04 (quatro) anos, a partir de 
11 de abril de 2018, nos termos do artigo 105, da Lei nº. 4.009/94. 

3º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de março de 2018.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 61/2018.

DISPÕE SOBRE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora efetiva LAÍS DO ROSÁRIO 
DECOTHÉ ocupante do cargo de Supervisora de Informática, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 09 de março de  2018                                               DOM nº 5535 Página 9

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

para acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo 
nº 07/2018, advindo do Processo Administrativo nº 56.832/2017, 
a partir da assinatura, de acordo com o Artigo 67 da Lei n° 
8.666/1993.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de Março de 2018.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA N° 62/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 
N° 7525, de 19 de dezembro de 2017, publicada no DOM sob. N° 
5483 de 20 de dezembro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1° - Torna público a abertura de crédito SUPLEMENTAR no 
valor de R$ 315.000,00 (trezentos e quinze mil reais), para reforço 
das seguintes dotações orçamentárias:

CÂMARA MUNICIPAL 
SUPLEMENTAR

Ficha
Classificação 
Natureza de

Despesa
Descrição da conta Fonte Valor

0000048 3.3.90.36.07 ESTAGIÁRIO 10000001 R$ 170.000,00

0000103 4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS 
DOMÉSTICOS 10000001 R$ 10.000,00

0000114 4.6.90.71.99 OUTRAS AMORTIZAÇÕES 
DA DÍVIDA CONTRATADA 10000001 R$ 135.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                                                                                 R$  315.000,00

Art. 2° - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe 
o artigo anterior é o proveniente de: REDUÇÃO nos termos de que 
dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, Item II e III, da Lei Federal 
n° 4.320/64, conforme segue:

CÂMARA MUNICIPAL
ANULAR

Ficha
Classificação 
Natureza de

Despesa
Descrição da conta Fonte Valor

0000113 4.6.90.71.02
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
CONTRATADA COM O 
GOVERNO

10000001 R$ 
315.000,00

TOTAL DA ANULAÇÃO                                                                                               R$  315.000,00

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 08 de março de 2018.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente 

PORTARIA Nº 063/2018.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE PRêMIO INCENTIVO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

1º - Considerar autorizado o afastamento dos servidores efetivos 
abaixo mencionados, pelo período de 05 (cinco) dias, a título de 
Prêmio Incentivo, por se enquadrarem nas disposições insertas 
na Lei nº 6598/2012, conforme requerimentos protocolados nesta 
Casa: 

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

ANIVALDO DE SOUZA Administrador 
de RH

05 12/03/2018 16/03/2018

05 09/04/2018 13/04/2018

RENAN SANTOS ANDRÉ Vigia 05 05/04/2018 09/04/2018

2º – Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de março de 2018.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

AVISO DE PREGÃO 01/2018

PREGÃO nº01/2018 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE TRANSMISSORA DE RÁDIO 
PARA REALIZAÇÃO DA TRANSMISSÃO  AO VIVO POR 
RADIODIFUSÃO DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL 
PARA TODO O TERRITÓRIO MUNICIPAL

DIA: 22/03/2018   HORA: 10:00 horas
CREDENCIAMENTO: Até Dia:22/03/2018 até as10:00h 
LOCAL: Prç Jerônimo Monteiro, nº 70, Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim.

O Edital poderá ser obtido na Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, de segunda a sexta-feira, das 07h00 às 13h00, na 
Pça Jerônimo Monteiro, nº 70, Centro, Cachoeiro de Itapemirim, 
ou no SITE: http://cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de Março de 2018

ROSA DE LIMA CANSOLI HEMERLy
Pregoeira Oficial

AVISO DE PREGÃO 02/2018

PREGÃO nº02/2018 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE GASOLINA COMUM

DIA: 23/03/2018   HORA: 10:00 horas



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 09 de março de  2018                                               DOM nº 5535 Página 10

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

CREDENCIAMENTO: Até Dia:23/03/2018 até as10:00h 
LOCAL: Prç Jerônimo Monteiro, nº 70, Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim.

O Edital poderá ser obtido na Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, de segunda a sexta-feira, das 07h00 às 13h00, na 
Pça Jerônimo Monteiro, nº 70, Centro, Cachoeiro de Itapemirim, 
ou no SITE: http://cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de Março de 2018

ROSA DE LIMA CANSOLI HEMERLy
Pregoeira Oficial

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

LUIZ GONZAGA POLONINE DIAS - ME, CNPJ Nº 
11.104.008/0001-14, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Operação 
Corretiva – LOC, através do protocolo nº 16998/2012, para 
a atividade (5.08) – Reparação, retífica, lanternagem e/ou 
manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e 
mecânicos diversos inclusive motores automotivos, com pintura 
por aspersão, incluindo oficinas mecânicas. Localizada à Rua João 
Bosco Fiorio, n° 15, Marbrasa, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 4087

COMUNICADO

SIMBRASIL GRANITOS E MÁRMORES - EIRELI CNPJ N° 
12.073.716/0001-06, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA RENOVAÇÃO da 
Licença de Operação – LO Nº 016/2015, através do protocolo n° 
6066/2017, válida até 18 de fevereiro de 2022, para a atividade 
(03.01) – Desdobramento de rochas ornamentais, quando 
exclusivo. Localizada na Rod. Gumercindo Moura Nunes, s/n°, 
Distrito de Vargem Grande de Soturno, Cachoeiro de Itapemirim/
ES.
NF: 4085

COMUNICADO

SUPERMERCADO RAQUEL LTDA - ME, CNPJ N° 
39.379.011/0002-40, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA RENOVAÇÃO da 
Licença de Operação – LO Nº 138/2013, válida até 29 de janeiro de 
2022, através do protocolo nº 32440/2013 para a atividade (15.20) 
– Industrialização de carne, incluindo desossa e charqueada; 
produção de embutidos e outros produtos alimentares de origem 
animal. Localizada à Rua Apóstolo João Evangelista, nº 02, Rui 
Pinto Bandeira, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 4086

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das 
chuvas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir 
a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 


